de son chef. Rarement il y avait eu un tel enthousiasme dans ses rangs pour célébrer le souverain pontife de l'Église catholique et apostolique, le vicaire des Apôtres, et la Sainte-Église romaine, mère, maîtresse et nourrice de toutes les autres<sup>1</sup>. L'autorité du pape en matière dogmatique est jugée souveraine<sup>2</sup>, et il est déclaré le chef de la hiérarchie à tous les degrés. Dès qu'il appelle un évêque à Rome, celui-ci doit se mettre en route, à moins que quelque infirmité ou une impossibilité absolue prévue par les canons ne l'en empêche<sup>3</sup>. L'affaire d'Hinemar de Laon et celle du divorce du roi Lothaire II fournissent à Hinemar de Reims l'occasion de réunir les textes des Pères qui affirment les droits du Saint-Siège à la primauté<sup>4</sup>. Pour lui, c'est le devoir de tous, rois et évêques, de regarder comme un miroir celui que Dieu a placé sur un lieu élevé afin qu'il pût être vu de tous les

à la concorde avec son neveu l'empereur Louis II, la lettre la plus complète qui ait été faite dans ce genre : *Fœdus quod ad alterutrum pepigistis, inviolabili maneat apud eos veritate... Unusquisque vestrum sua sit sorte contentus, non subtrahens, non conturbans etc...* (MIGNE, P. L., t. CXIX, col. 912). Hadrien II s'exprime à peu près dans les mêmes termes : *Unusquisque vestrum suo jure contentus... Missos... quos pro pace et concordia sanctæ Dei Ecclesiæ illuc destinavimus* (MIGNE, P. L., t. CXXII, col. 1264, CXVII, col. 1292). Aux évêques il écrit : *Commonete... illum (Carolus calvus) juxta vestrum ministerium et ut episcopalis in vobis non refrigescat charitas providete* (MIGNE, P. L., t. CXXII, col. 1300). Antérieurement à Nicolas 1<sup>er</sup> et à Hadrien II, Léon IV écrit encore : *Ideo pontificatus culmen suscepimus, ut de omnibus, quæ in mundo sunt curam et sollicitudinem habeamus, et discordes ad concordiam Dei nos solaciant gratia revocemus*, (EWALD, *Leonis IV Epist.* 10, N. Archiv. t. V).

1. *Apostolorum vicarius, ad quorum limina confugerunt, et catholice atque apostolice Ecclesiæ summus pontifex... Sancta Romana ecclesia... omnium ecclesiarum mater et magistra, nutrix et doctrix.* (HINEMAR, *Epist. ad Nicolaum papam et De divortio Lotharii*, MIGNE, P. L., t. CXXVI, col. 26, t. CXXV, col. 623).

2. *Sicut beatus papa Innocentius docet, oportet nos hoc sequi quod Ecclesia Romana custodit, a qua principium sacre institutionis nos accepisse dubium non est.* (HINEMAR *Epist.*, MIGNE, P. L., t. CXXVI, col. 271).

3. *Dignum et justum est ut quemcumque episcopum Romanus pontifex ad se Romam venire mandaverit, si infirmitas vel gravior quæcumque necessitas vel impossibilitas, sicut sacri præfigunt canones, cum non detinuerit, ad illum venire studeat* (HINEMAR *Epist.*, MIGNE, P. L., t. CXXVI, col. 33).